<

данные изъяты>

№ 1-1047/2023

№ 35RS0010-01-2023-008927-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 16 ноября 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кинякина С.П.,

при ведении протокола помощником судьи Розовой А.С.,

с участием;

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Соколовой Е.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Манаковой М.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 16 октября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

Преступление им совершено в городе Вологде при следующих обстоятельствах. 

14 февраля 2023 года около 20 часов 15 минут у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства.

После чего, 14 февраля 2023 года около 20 часов 24 минут ФИО1, находясь там же по месту жительства по адресу: 

<

адрес> при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A40», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты>, осуществил заказ наркотического средства, получив при этом информацию о его стоимости, способе оплаты и получения через «тайник-закладку», тем самым связался с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства. 

После чего, 14 февраля 2023 года около 20 часов 29 минут ФИО1, находясь там же по месту жительства по адресу: 

<

адрес> посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» зашел в мобильное банковское приложение «Тинькофф», установленное на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A40», где в то же время 14 февраля 2023 года около 20 часов 29 минут осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 2100 рублей 00 копеек на неустановленный банковский счет, принадлежащий неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым оплатив заказанное наркотическое средство.

Затем, 14 февраля 2023 года около 20 часов 38 минут ФИО1, находясь там же по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, описание и фотографию с географическими координатами места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, проследовал к нему на автомобиле такси. 

Далее, 14 февраля 2023 года около 22 часов 03 минут ФИО1, в прикопе из снега у основания кучи земли и строительного мусора на расстоянии около 80 м от дома № 37 по улице Граничной города Вологды и около 55 м от въезда на первую линию СНТ «Разлив» на улице Граничной города Вологды (в точке с географическими координатами 59.2515; 39.9254), без цели сбыта, с целью личного потребления, поднял сверток с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон (

<

данные изъяты>-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,21 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру и положил его в правый карман надетой на него куртки, где продолжил хранить с момента незаконного приобретения 14 февраля 2023 года около 22 часов 03 минут до момента его задержания сотрудниками полиции 14 февраля 2023 года около 22 часов 40 минут вблизи дома 12 по улице Сухонской города Вологды, чем преступные действия ФИО1 были пресечены.

После чего, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,21 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО1 с целью конспирации своих преступных действий от правоохранительных органов, желая избежать привлечения к уголовной ответственности за совершенное преступление, выбросил на землю вблизи дома 12 по улице Сухонской города Вологды.

Так, 14 февраля 2023 года в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 39 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности вблизи дома 12 по улице Сухонской города Вологды на дороге было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 16 марта 2023 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон (

<

данные изъяты>-PVP)–производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,21 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Подсудимым после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, ему понятно существо предъявленного обвинения, он согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что подтвердил в судебном заседании в присутствии защитника. Защитник согласен на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, предусмотренные гл. 40 УПК РФ условия соблюдены, поэтому постановляет приговор в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Указанная квалификация действий подсудимого ФИО1 является правильной, поскольку установлено, что он, незаконно, приобрел, после чего хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного потребления, вещество, 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон (

<

данные изъяты>-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации массой 0,21 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым.

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных объяснений до возбуждения уголовного дела (л.д.23) и подробном изложении обстоятельств совершенного преступления в ходе проверки показаний на месте. (л.д.99 – 106), 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Состояние алкогольного и наркотического опьянения подсудимого при совершении преступления суд не признает обстоятельством, отягчающим его наказание, поскольку не имеется достаточных оснований, указывающих на то, что состояние опьянения явилось причиной противоправного поведения и способствовало совершению преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, указанные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде наказания в виде штрафа в доход государства, определяя его размер с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода.

При установленных по делу обстоятельствах указанный вид наказания отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости и будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд не учитывает положения ч.1, 5 ст.62 УК РФ, так как назначает не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

От оплаты процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном деле по назначению органа предварительного расследования и суда, ФИО1 следует освободить в силу требований части 10 статьи 316 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, при этом фрагменты упаковки прежнего хранения наркотических средств подлежат уничтожению, как не представляющие ценности, наркотические средства хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области подлежат хранению до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела. 

Учитывая, что сотовый телефон изъятый у ФИО1 использовался им для заказа и оплаты приобретенного наркотического вещества, он подлежит конфискации в собственность государства Российская Федерация, как средство совершения преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства Российская Федерация в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном деле по назначению органа предварительного расследования и суда.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон (

<

данные изъяты>-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,21 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т. 1л.д. 64; 65) - хранить в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- хранящиеся при материалах уголовного дела: 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой и полосой синего цвета в верхней части пакета над защелкой; фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 86-87) – уничтожить;

- хранящийся при материалах уголовного дела мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A40» IMEI1:№; IMEI2:№ в чехле из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 86-87) – конфисковать в собственность государства Российская Федерация, как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через суд первой инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Наименование получателя: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>)

ИНН получателя: 3525041644

КПП 352501001

р/сч. 

<

***>, отделение Вологда г. Вологда,

БИК: 041909001 

ОКТМО: 19 701 000

КБК: 18811621010016000140

УИН № 

назначение платежа: уголовный штраф с (Ф.И.О.) № и/п.

Судья Кинякин С.П.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>